CÂMARA

      MUNICIPAL

       DE ANÁPOLIS

  MOÇÃO DE APLAUSO Nº 006 DE 10 DE STEMBRO DE 2019.

Vereador Lélio Alvarenga

Moção de Aplauso em homenagem ao

Mês da Bíblia.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, Moção

de Aplauso em homenagem ao Mês da Bíblia.

Lélio Alvarenga

Vereador PSC Anápolis

SB

J U S T I F I C A T I V A

 Considerando que no Brasil já é uma tradição que este mês seja lembrado

como o “Mês da Bíblia”. Setembro foi escolhido pelos Bispos do Brasil como o Mês da Bíblia

em razão da festa de São Jerônimo, celebrada no dia 30;

Ao celebrar o Mês da Bíblia, a Igreja nos convida a conhecer mais a fundo a

Palavra de Deus, a amá-la cada vez mais e a fazer dela, a cada dia, uma leitura meditada e

rezada. É essencial ao discípulo missionário o contato com a Palavra de Deus para ficar

solidamente firmado em Cristo e poder testemunhá-Lo no mundo presente, tão necessitado

de Sua presença. “Desconhecer a Escritura é desconhecer Jesus Cristo e renunciar a

anunciá-lo. Se queremos ser discípulos e missionários de Jesus Cristo  é indispensável o

conhecimento profundo e vivencial da Palavra de Deus. É preciso fundamentar nosso

compromisso missionário e toda a nossa vida cristã na rocha da Palavra de Deus” (DA 247).

                                 Considerando tamanha importância aos cristãos esse Vereador que

subscreve apresenta a qualificada moção de Aplauso.

Sala das Comissões, em 10 de setembro de 2019.

Lélio Alvarenga

Vereador PSC Anápolis

SB